Math. 24. Supra 17.

Gog & Ma- gog: Gog, falsifres, Magog, q extra sunt.

Sicut arena maris, quia noia eorū scribunt in terra. Supra 12.

Hier. 17.

Circūierūt castra san- ctorū.

Thron⁹ ma- gnus Chri, in die iudi- cii. Matt. 25.

Esaiæ 25.

Tūc fugiet terra, p in- cendū di- spārebit.

Gene. 4.

quō fugiet terram

Q

caeli, id est, crassior aer. Psal. 101. Horatius. Maximus tunc erit fragor coeli. 2. Petri 3. Crepitus coeli ex uiribus ignis.

Non erit locus aut fugae aut latibunt. Supra 6.

1. Cor. 5.

Liberauit praedestinatio dei, prima homines benedictione. Gene. 1.

Gene. 3.

Victorie congratulatio. Matth. 25.

Indicium secundum opera.

Matth. 25.

terram fundasti, opera manuum tuarum sunt caeli: ipsi peribunt, tu autem permanes, omnes firmamentum ueterascent, & sicut opertorium mutabis eos, & sicut opertorium mutabis hoc caelum, hoc idem illic pluraliter caeli significant, uidelicet, caelum aerium: quia nimirum iste quoque aer crassior atque corpulentior caelum dici coeuit: unde & uolucres, quae uolatu suo in firmum non excedunt aerem, dicuntur tamen uolucres caeli: qui uidelicet, aer cum sit unus, sunt tamen diuersae qualitates aeris pro locis & regionibus diuersis, atque iccirco & unum caelum & multi dicuntur caeli: hinc ait quidam ethnicorum: Caelum, non animum mutat, qui trans mare currunt. De istis caelis non dubium est, quin perituri sint, uidelicet, nimio calore soluti, quando super thronum suum magnus iste sedens apparebit: nam de illis Petrus quoque apostolus in epistola sua dicit: Caeli autem qui nunc sunt, & terra eodem uerbo repositi sunt reuerati in diem iudicii, & perditionis impiorum hominum. Mirabilis atque pauca erit illa fuga caeli siue caelorum: neque enim silentio fiet, sed terribiliter audienda est disruptio fugientium, siue fuga disruptorum: sicut disrumpentium, sicut uetus disrumpitur uestimentum. Ignis quippe non leuiter tunc suas iussus exercebit uires, ut non parumper caeli crepiter, sicut nunc interdum inualecente aestiuo calore crepitare solent (quem crepitum physici dicunt esse tonitruum) sed erit tunc pestas ualida, ualidusque ignis, qui in circuitu ardebit uenientis, ut pote ad uindictam exire iussus impiorum, ad examinanda merita bonorum & malorum. Possunt praeterea per terram fugientem homines peccatores, per caelum autem, id est, aerem recte intelligi daemones, quorum in aere potestas uagandi est. Sequitur enim: Et locus non est inuentus ab eis. Illa ergo terra, & illud caelum recte hic intelligimus, cui fugienti quidem uoluntas sit, sed latere locus nullus inueniri possit ad conspectum sedentis super thronum, scilicet, homines impios, & spiritus malignos, qui tanti iudicis aspectum fugere non ualebunt, nec obtinere poterunt optando abscondere se in scissuris petrarum, & dicendo montibus cadite super nos: & collibus, cooperite nos a facie sedentis super thronum: sed uniuersi coram astantibus, oes producentur ad publicum. Unde protinus subiungit: Et uidi mortuos magnos & pusillos stantes in conspectu throni. Magnos & pusillos dixit, quod idem est ac si dicat, neminem latere posse quin coram astitit, siue magnus, siue pusillus ille sit. Nec uero facies tantum, sed & conscientiae quoque parebunt: hoc est quod continuo subiicit: Et libri aperti sunt. Apertio namque librorum manifestatio erit conscientiarum. Omnes enim nos, ait apostolus, manifestari oportet ante tribunal christi, ut referat unusquisque corporis sui prout gessit siue bonum siue malum. Et alius liber apertus est, qui est uita. Liber iste diuinae praesentiae, & beatae praedestinationis certitudo est. Multum ad ueritatem iudicij operabitur liber hic, quia, uidelicet, saluari fas non est, nisi tantum illos, qui in hoc libro uita scripti, id est, ad uitam sunt praedeterminati, quos iam tunc deus scripserat, & quos nasci iubebat quando formatis hominibus primis masculo & foemina, parentibus nostris gratuita benedictione benedixit illis, dicens: Crescite & multiplicamini. Nam caeterorum omnium causa ut nascerentur peccati accessit primae praeparationis, sicut indicat textus uel ordo narrationis: Ad mulierem namque dixit idem deus peccato iam consummatum: Multiplicabo aerumnas tuas, & coeperis tuos. Multum igitur, ut iam dictum est, ad ueritatem iudicij simulque ad laudem misericordiae liber iste apertus, qui est uita, operabitur cum cunctis palam fiet, quia nullus eorum qui perditionem malis sibi operibus coquisierunt fuit praedeterminatus, itemque nullus eorum, qui ad uitam praedeterminati fuerunt, quique illa benedictione nasci iussi sunt saluti deierit, neque cuiusmodi operibus tunc apparebit ut debeat condemnari saluatus gratia permanentis & perueueratis eiusdem benedictionis. Hinc enim gratulatio pro uictoria dicitur misericordiam his qui stabunt a dextris: Venite benedicti patris mei percipite regnum, quod uobis praeparatum est a constitutione mundi. Nimirum haec eo dicente non paruo celebrabitur uel commemorabitur triumpho uictrix benedictio dei, quod inter tot subsecuta maledictionis spinas, & tribulos crescere, & ad perfectum perducere potuerit ad laudem ipsius, qui propter nos homo factus maledictionem soluit, & priorem benedictionem recuperauit. Et iudicati sunt, inquit, mortui ex his quae scripta erant in libris secundum opera ipsorum. Hoc ita certum est, ut nemini uacet nescire, cuius ore recitandum sit quicquid in libris illis scriptum est: Rex ipse sedens super thronum ita se recitaturum asseruit, primum his qui a dextris eius erunt: Esurui enim & dedistis mihi manducare, sitiui & dedistis mihi potum, & caetera. Contra de conscientibus illorum, qui a sinistris erunt, pronuntiabit quae haec omnia non fecerint, & iccirco discedite, dicit, maledicti in ignem aeternum. Ibi deesse nihil licebit uicium, uel qualicunque sine consumptus fuerit. Unde & protinus subiungit: Et dedit mare mortuos suos, qui in eo erant, & mors, & infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant. Mare, uidelicet, corpora, mors, & infernus dederunt animas. Et quidem non solum mare uerum etiam terra de sepulchris omnia reddet corpora. Sed pulchre solum mare hic dixisse contentus est, de quo magis ab infidelibus dubitari poterat, quibus cum incredibile uideatur posse nostra de puluere terrae in integrum reformari corpora, multo magis impossibile aestimatur de mari, cunctisque fluminibus reuocari, sic omnino consumpta, ut ne puluis quidem exiguus superfluit usque compareat. Porro

Porro mors & infernus hoc differunt, quod infernus malorum tantum, mors autem dicatur & sit etiam bonorum. Nam pretiosa in conspectu domini mors sanctorum eius. Igitur mors & infernus dederunt mortuos suos, id est, beatorum mortuorum, qui in domino mortui sunt, & damnatos, qui in inferno deputati sunt, ad propria corpora reuertentur, ubicunque corpora ipsa fuerint, etiam ipsa quae in profundo maris beluina uoracitas consumpsit. Sequitur: Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum, & infernus & mors missi sunt in stagnum ignis. Haec mors secunda est, Et qui non est inuentus in libro uita scriptus in stagnum missus est ignis. Hoc iam dixerat, quia iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris secundum opera ipsorum, & interposito, quae dedit mare mortuos suos, qui in eo erant, & mors & infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant, tunc demum repetit: Et iudicatum est, ingens, de singulis secundum opera ipsorum. Nimirum quae impiorum (de quibus protinus subiungit, & infernus & mors missi sunt in stagnum ignis) duplex damnatio est: Nam & antequam resurgant cum corporibus suis resurrectione, qua mare quoque reddet mortuos suos, iudicantur apud inferos cruciatur animae impiorum, & postquam resurrexerint, tunc iudicatae pariter animae cum corporibus suis cruciabuntur in secula seculorum. Tunc infernus & mors, id est, homines impii, qui a sinistris erunt cum diabolo & angelis eius mittentur in stagnum ignis. Et haec, inquit, secunda mors est. Videlicet, de qua superius cum dixisset Beatus & sanctus qui habet partem in resurrectione prima, subiunxit atque ait: In his secundum a mors non habet potestatem. Ergo cum sit resurrectio prima resurgere a peccatis per fidem christi, recte prima mors peccatorum, secunda autem mors recte intelligitur aeterna uindicta peccati, de qua iterum subiungit: Et qui non est inuentus in libro uita scriptus in stagnum missus est ignis. Quod iccirco repetere uideat, quia, uidelicet, ut mittantur in stagnum ignis pro causa fuit, id est, pro peccato originali, a quo liberati non sunt per fidem christi, & pro actualibus peccatis, quae singuli in uita sua, superaddiderunt praeparationi illi. Itaque quod superius anticipando dixerat: Et diabolus, qui fudebat eos, missus est in stagnum ignis ardentis & sulphuris, ubi bestia & pseudoprophetae cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum, hoc ipsum ab eo loco usque ad praesentem terminum demonstratum est qualiter fiet. Ab hinc beatus immortalitatis statum eorum, qui a dextris erunt, quibus dictum erit: Venite benedicti patris mei percipite regnum, significant frequentia uisionis qualis futurus sit. Et uidi caelum nouum, & terram nouam: Primum enim caelum, & prima terra abiit, & mare iam non est: Et ciuitatem sanctam Hierusalem nouam uidi descendentem de caelo, a deo parata sicut sponsam ornata uiro suo. Extrematis illis, qui corruerunt terram, uidi, inquit, caelum nouum, & terram nouam, id est, caeli & terrae species pristinae abiit, & melius commutatae: Primum enim caelum, & prima terra, id est, caeli & terrae species pristinae abiit siue fugit, sicut supra dictum est, quae a conspectu sedentis super thronum fugit terra & caelum. Porro de eo, quae ait: Et mare iam non est. Dubie a doctoribus tractatum est, utrum maris fluida substantia penitus siccaret & ad nihilanda sit magnitudine illius incendij, quo deflagrabitur uniuersitas seculi, an in melius commutanda, ut eius quoque substantia quidem permaneat, sed species alia sit. Cunctis igitur innotatis: Uidi, ait, ciuitatem sanctam Hierusalem nouam. Ita notandum quae uenerabili praeconio sanctorum, atque electorum uniuersitate effertur deicit, ut diceret eam ciuitatem, meritis sanctam, nomine Hierusalem, habitu nouam: Nimirum quia haec ciuitas sancta est, illa autem, quam superius uiderat, inimica huius, meretrix et mater fornicationum, & dicitur & est. Ista, Hierusalem nomine suo, suam & dei sui ueram significat pacem: illa, Babylon uocabulo suo, suam designat confusionem. Ista noua & perseueras in iuuentute aeterna, illa celeriter iuuentute per fornicationes expensa, atque in breui consumpta, deinceps corrugatur uetustate sempiterna. Quae est enim huius nouitas, nisi gemina sanctae regenerationis gratia? Nunc enim regenerata per primam resurrectionem, id est, per christi baptismum, in nouitate uitae ambulat, tunc autem, cum factum fuerit, quod praesens uisio praescribit, regenerata erit per secundam resurrectionem, de qua ipse christus: In regeneratione, inquit, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, & caetera. Erit ergo tunc uere noua tamen in corpore quae in anima. Talem uisum, inquit, descendentem de caelo, & exponens quid dixerit, addidit: A deo parata. Non enim sibi arrogat, id quod est illa ciuitas sancta, sed a deo se accepisse, non suis meritis, sed caelesti gratia semper meminit, & sempiternas agit gratias. Quod paratum a deo: Sicut sponsam, inquit, ornata uiro suo. Multum per oia ciuitas haec praedicat dissimilis ciuitati illi magnae meretricis: Illa namque in habitu meretricis sedens super bestiam coccineam, plena nominibus blasphemiarum, prostituta & fornicaria patenter arguitur, prostituta daemones, fornicata cum regibus: Haec autem uni uiro suo, uni deo suo pudice ornata pronuntiatur, sicut sponsa, uidelicet, iam praeparatas ingrediendo ad nuptias, adultera illa meritas mortis & inferni subeunte poenas. Sequitur: Et audiui uocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum dei cum hominibus, & habitabit cum illis: Et ipsi populus eius erunt, & ipse deus cum eis erit, eorum deus. Vere magna & delectabilis uox ista, quam sanctam ciuitatem, & sponsam suam ipse, qui sedet in throno, dignam demonstrat atque commendat: Neque enim illa unquam commendauit seipsum, atque iccirco dignum est, ut uir suus, deus

In quo differunt mors & infernus. Psal. 115. Supra 14.

Impiorum duplex damnatio.

Mors prima, peccatorum. Mors secunda, aeterna uindicta peccati.

De statu beatorum immortalitatis uisio sequens. C A P. XXXI. nouum caelum, id est, noua caeli species.

Ciuitas beatorum.

Nouitas Hierusalem per geminam regenerationis gratiam. Roma. 5. Matth. 19. A deo paratum. Dissimilitudo inter duas has ciuitates.

suus commendat illam. E contra meretrix illa corruptis & corruptoribus suis semetipsam com- mendat, semetipsam corde et ore proprio apud illos in malis proprijs magnificat: Nam in frō te eius nomen scriptum, mysterium: Babylon magna, mater fornicationū & abominatum terrę: In terra ipsa in corde suo dicit: Sedeo regina & uidua non sum, & lucum non uidebo: Hęc autem non semetipsam commendat, sed deus suus, uir suus, sedens in throno magna uoce il- lam commendat. Lece, inquit, tabernaculum dei cum hominibus & habitabit cum eis. Lece demonsttrans aduerbiū, magnum est magnę gratulationis iudicium lætantis ore prola- tum, quia quædamodū Psalmista dicit: Lætabitur dñs in operibus suis: Hoc nanq; taberna- culum opus dñi est, uniuersa ornamenta eius abintus et de foris pulchra sunt opera dñi, digna præconia demonstrantis dñi, digna lætitia cordis dñi, ut sicut iam dictum est, propheta testan- te, lætetur in illis. Ex quo formato homine primo costam de latere eius tulit, & edificauit eam in mulierē, extunc deus hoc tabernaculū suum ædificare nō desit, aut desuit donec cōpleat, & dicat: Ecce tabernaculū dei. ¶ Porro qd addit cum hominibus, idem est ac si dicat ex homi- nibus: Totum nanq; hoc tabernaculū ex hominibus ædificatū est: Vnde & lapides uiui dictū tur: unfcōibus, presuris ex politis, & suis quicq; locis per manū artificis dei bene dispositi. Quō autē & deus habitabit cum eis, nisi quia uerbum caro factū est, & habitauit in nobis, deus ho- mo factus secundū ueritatem naturę est, & semper erit unus ex nobis: Et quia per passionē au- tor salutis nostrę cōsummatu recte dictū: Et ipsi populus eius erunt. ¶ Et quia ipse qui possi- det eos, quos possidet, possessio est, addit adhuc: Et ipse deus cum eis erit eos: deus. ¶ Sequi- tur: Et absterget deus omnē lachrymam ab oculis eorū, & mors ultra nō erit, neq; luctus, ne- que clamor, neq; dolor erit ultra, quæ prima abierunt. ¶ Mira ueritatis asseritio: Absterget, in- quit, deus omnem lachrymam ab oculis eorū: magnificentiū exprimi non potuit multitudo cōsolationis, quę in isto seculo flentibus, illic reposita est sanctis & electis dei. Huiusmodi nan- que dictio à similitudine tracta est matris, quę paruuli sui fletum non sustinet in oculis eius, & faciem manu tergit, mulcet osculis. Pro intimando nobis tanto affectu suo idem deus in pro- pheta inter cætera dicit: Pueri eorum in humeris portabuntur, & super genua consolabuntur. Statimq; ad ipsos paruulos apostropham facit, & dicit eis idem gratiæ spiritum: Quemadmo- dum mater consolatur filios suos, ita & ego consolabor uos, & in Hierusalem consolabimini, & cætera. Frustra autem de oculis fletus abstergi uidere tur, nisi etiam ipsa flendi causa tollere- tur. Recte protinus sequitur, & dicit: Et mors ultra nō erit. ¶ Nomine mortis uniuersas bre- uiter comprehendit angustias mortalitatis. Ac si dicat: Et meretrix illa, quam de sanguine san- ctorū ebriam uidisti, nequaquā ultra quicq; de sanguine illo bibere poterit, quippe qui nec ul- lo modo ultra iam poterunt mori: Sublata autē morte consequenter & luctus tollitur. Ait er- go: Necq; luctus, neq; clamor, neq; dolor, erit ultra, quæ prima abierunt. ¶ Statimq; sequitur: Et dixit qui sedebat in throno: Ecce noua facio omnia. ¶ Hoc ille dicit, cuius dixisse fuisse est. Noua erūt omnia, quia talia erunt, quæ oculus non uidit, nec auris audiuit, & in cor hoīs non ascendunt, quæ preparauit deus diligentibus se. Illa prima, scilicet, omnia uetera, omnia ma- la abierunt, mors, & luctus, & clamor, & dolor: & hæc omnia noua, omnia bona, ordine recto succedunt. Non ita autē in processu illius meretricis. Sed quid? Omnia bona illius prima abie- runt, purpura eius, aurum eius, lapides pretiosi eius, margaritę eius, omne lignum thini eius, omnia uasa eboris eius, & cætera diuitiæ eius, quæ superius pereuntes referuntur, & deinde ordine suo succedunt, mors, & luctus, & fames, & combustio ignis sulphurei, & pro omnibus his semel & iterum, ac tertio, uæ, uæ, uæ, conclamatur illi. ¶ Et dicit mihi: Scribe, quia hæc uer- ba fidelissima sunt & uera. ¶ Ipse qui sedet in throno, qui omnia faciēdo dicit, & dicēdo facit ore suo, dicit mihi scribe, munere suo facit hoc ut scia, & dignus sum scribere apostolica simul & euangelica autoritate. Et quare scribere debeam subiuncta testificatur causa, quia hæc uer- ba, inquit, fidelissima sunt & uera. Fidelissima, uidelicet, in promissione bonorum, uera in cōmi- natione malog, quæ cunq; præcedenti loco conscripta sunt in apparatu terribili simul & ex- pectabilis sedentis super thronum. ¶ Et dixit mihi: Factum est. ¶ Ipse qui primo aduentu suo iu- rauerat, siue iurare uisus fuerat superius per uiuētē in secula seculog, quia tempus amplius nō erit, sed in diebus uocis septimi angeli cum cœperit tuba canere consummabit mysterium dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas, idem hic in p̄signatione secundi aduen- tus sui dicit: Factum est. ¶ Quid est enī dicere factū est, nisi mysteriū dei consummatū est: Er- go factū est, consummatū est tempus poenitentię siue cōmurationis amplius nō erit: Chaos enim magnū firmatum est inter Babylonem illam meretricem damnatā & Hierusalē istam ci- uitatem sanctam, dei sponsam, ut nec illius tormentum aut luctus ultra mitigetur, nec illius gaudium uel ornatus amplius diminuat. Hoc dicto confectum pulcherrimo quasi epilo- go utitur dicendo sic: Ego sum & in initium & finis: Ego sitienti dabo de fonte aquę uiuę gratis: Qui uiderit possidebit hæc, & ero illi deus, & ille erit mihi filius. Timidis autem & in- credulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & ueneficis, & idololatrijs, & omnibus mendacibus, pars illoꝝ erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secūda. ¶ Breui- ter nanq; ea, de quibus hætenus sermonē feci uel quoy huic imagines ostendit, & uerba fide- lissima atq; uera p̄nuntiauit, scilicet, de bonis eorū, qui à dextris, & de malis eorū, qui in illo iu- dicio stantur à sinistris. Nam q̄ ait: Ego sitienti dabo de fonte aquę uiuę gratis, qui uiderit pos- sidebit hæc, & ero illi deus, & ille erit mihi filius: fidelissima sunt uerba his reposita, qui à dextris erunt, quę sequuntur: Timidis autē & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & ueneficis, & idololatrijs, & omnibus mendacibus, pars illoꝝ erit in stagno ardenti igne & sulphure, qd est mors secūda, uerba sunt uera in eos qui à sinistris erūt. ¶ De quoy oim fidelitate ac uerita- te ne qs dubitet, suā autoritatē ipsa q̄ loquitur uitas, mirā cū gravitate interponit dicēdo: Ego sum & in initium & finis. De ista sumit et quadā descriptione iam initio dictū est, ubi idē ait: Ego sum & in principiu & finis. Veraciter oia hæc, quę hac ultima periocha dicta sunt, eo modo di- cta sunt ut plena sint timoris, & secundū hæc opera sua, uel iudicia sua spūs sanctus recte dicit, & est spūs timoris dñi. ¶ Hic timor dñi sanctus est, quia oēs sanctos & electos dei timoratos fa- cit. Timoratos, in quā, nō timidos oēs illos facit, quā quantum cunq; in sanctitate p̄fecerit, con- siderantes ueritatē atq; seueritatē tremendū in iudicij, timent & tremunt adhuc. Nec enī sese cō- prehensisse arbitrat̄ur, & nihilominus fortes sunt, et currunt ut cōprehendant, qd timidi non faciunt. Timidi nanq; dicunt & sunt, qui neq; fidem neq; spem habent futuroꝝ, & tunc demū recte timidi dicuntur, cum de promissionibus dei dubitantes nihil forte p̄pter spem uitę, nihil arduum p̄pter premiog fiduciam aggrediuntur. Iccirco recte p̄senti loco timidi cū in credulis sociantur, & sicut incredulos, ita timidoꝝ quoy pars in stagno ardenti fore denuntiat̄ur. ¶ Et hæc quidē retributio iustitię est, illa autē donatio gratię, quę sanctis promittit̄ in remuneratione. Proinde cū dixisset: Ego sitienti dabo de fonte aquę uiuę, addidit gratis: quā nimirū hoc ipsum qd fuit operādo, qd operā sitienti dō, & desiderādo ad deū, quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarū, totū muneris est diuini, muneris gratuiti. Ipse enī et gratis nos fecit, & gratis an- teq̄ essemus oēs sanctos suos ad uitā prædestinauit, & cū perissemus in Adam, itidē gratis nos uocauit, atq; a peccatis regenerante Christi gratia iustificauit. Cōsequenter igitur et illud gra- tię erit uel est, q̄ uocatos atq; iustificatos magnificauit illa magnificatione, ut sint filij dei, quę admodum dicit: Et ero illi deus, & ille erit mihi filius, & bibant de fonte aquę uiuę, ita ut in- brientur, quemadmodū Psalmista dicit: Inebriabūtur ab ubertate domus tuę, & torrente uo- lupatis tuę potabis eos: Quoniam apud te est fons uitę, & in lumine tuo uidebimus lumen.

Psal. 105
Gene. 2
Cū homi- nibꝝ, id est, ex homini- bus factū.
1. Petri 2
Iohan. 1
De 9 ibi cō- solabimur sicut mater filiu paruum, & flentem.
Esaie 66
Quam di- uerſa fors sponsę a for- te meretrici- cis.
Esaie 64
1. Cor. 13
Supra 18
Supra 10
Factū est.
Lucę 10

mendacibus, pars illoꝝ erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secūda. ¶ Breui- ter nanq; ea, de quibus hætenus sermonē feci uel quoy huic imagines ostendit, & uerba fide- lissima atq; uera p̄nuntiauit, scilicet, de bonis eorū, qui à dextris, & de malis eorū, qui in illo iu- dicio stantur à sinistris. Nam q̄ ait: Ego sitienti dabo de fonte aquę uiuę gratis, qui uiderit pos- sidebit hæc, & ero illi deus, & ille erit mihi filius: fidelissima sunt uerba his reposita, qui à dextris erunt, quę sequuntur: Timidis autē & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & ueneficis, & idololatrijs, & omnibus mendacibus, pars illoꝝ erit in stagno ardenti igne & sulphure, qd est mors secūda, uerba sunt uera in eos qui à sinistris erūt. ¶ De quoy oim fidelitate ac uerita- te ne qs dubitet, suā autoritatē ipsa q̄ loquitur uitas, mirā cū gravitate interponit dicēdo: Ego sum & in initium & finis. De ista sumit et quadā descriptione iam initio dictū est, ubi idē ait: Ego sum & in principiu & finis. Veraciter oia hæc, quę hac ultima periocha dicta sunt, eo modo di- cta sunt ut plena sint timoris, & secundū hæc opera sua, uel iudicia sua spūs sanctus recte dicit, & est spūs timoris dñi. ¶ Hic timor dñi sanctus est, quia oēs sanctos & electos dei timoratos fa- cit. Timoratos, in quā, nō timidos oēs illos facit, quā quantum cunq; in sanctitate p̄fecerit, con- siderantes ueritatē atq; seueritatē tremendū in iudicij, timent & tremunt adhuc. Nec enī sese cō- prehensisse arbitrat̄ur, & nihilominus fortes sunt, et currunt ut cōprehendant, qd timidi non faciunt. Timidi nanq; dicunt & sunt, qui neq; fidem neq; spem habent futuroꝝ, & tunc demū recte timidi dicuntur, cum de promissionibus dei dubitantes nihil forte p̄pter spem uitę, nihil arduum p̄pter premiog fiduciam aggrediuntur. Iccirco recte p̄senti loco timidi cū in credulis sociantur, & sicut incredulos, ita timidoꝝ quoy pars in stagno ardenti fore denuntiat̄ur. ¶ Et hæc quidē retributio iustitię est, illa autē donatio gratię, quę sanctis promittit̄ in remuneratione. Proinde cū dixisset: Ego sitienti dabo de fonte aquę uiuę, addidit gratis: quā nimirū hoc ipsum qd fuit operādo, qd operā sitienti dō, & desiderādo ad deū, quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarū, totū muneris est diuini, muneris gratuiti. Ipse enī et gratis nos fecit, & gratis an- teq̄ essemus oēs sanctos suos ad uitā prædestinauit, & cū perissemus in Adam, itidē gratis nos uocauit, atq; a peccatis regenerante Christi gratia iustificauit. Cōsequenter igitur et illud gra- tię erit uel est, q̄ uocatos atq; iustificatos magnificauit illa magnificatione, ut sint filij dei, quę admodum dicit: Et ero illi deus, & ille erit mihi filius, & bibant de fonte aquę uiuę, ita ut in- brientur, quemadmodū Psalmista dicit: Inebriabūtur ab ubertate domus tuę, & torrente uo- lupatis tuę potabis eos: Quoniam apud te est fons uitę, & in lumine tuo uidebimus lumen.

Ego sum A
& ergo ti- mendus.
Supra 1
Esaie 11
Psal. 15
Differētia inter timo- ratos & ti- midos.
1. Cor 9
Beatis oia gratis do- uata.
Psal. 41
Roma 8
Psal. 35

LIBRI VNDECIMI FINIS.

RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN- NIS APOSTOLI COMMENTARIO- RVM LIBER XII.

SEPTEM SPIRITVVM DEI OPERA SPECTAUI- nus, quę uel qualia cum genere humano operati sunt ab initio usq; ad finem seculi, singuli ordine suo, à primo qui est spūs sapientię, usq; ad ultimū eiusdē ordinis spiritū timoris dñi. ¶ Nam, sicut alijs dictū est, nobis quidē ascendētibz ad deum primus in ordine est spūs timoris dñi, testante scriptura cū dicit: Initiū sapientię timor dñi. Sed descen- dēti ad nos gratia cœlesti, alius in propheta cōputatur ordo eorū dē spiritū dñi, cum de flore qui de uirga p̄deunte ex radice ordo ascendit, loquens ita dicit: Et requiescet sup eum spūs dñi, spūs sapientię & intel- lectus, spūs consilij & fortitudinis, spūs sciētię & pietatis, & replebit eum spūs timoris dñi. Ho- rum ergo spiritū opera secundū sanctarū autoritatē scripturarū regentes spectauimus, et p̄ posse scrutati sumus septē periochas, determinando secundū eosdē spūs, qm̄ ab ipsis gratiā & pacē nobis annūtiabat scriptor libri huiꝝ in Chro Iesu dicēs in initio: Gratia uobis ab eo q̄ est, et q̄ erit, & q̄ uerbus est, & à septē spiritibus qui in cōspectu throni eius sunt, et ab Iesu Chro, &c. ¶ Nunc tandē in calce uisionis siue reuelationis huius uniuersitas huic Iohanni demōstra- tur totius operis, q̄ Iesus Christus tor impensis, tor spiritū suoy gratis uel donis ædificauit, scilicet, ciuitas sancta Hierusalem, quę est ecclesia dei, nō qualis in ista peregrinatione est, uel qualis in ultimo iudicio stabit à dextris, sicut pauloante dictū est, nō sine aliquāto timore do- nec trāseat furor dñi, quo in ignē æternū mittent sinistris; sed qualis post iudiciū in gloria eter- na erit, sola & tota alienis oibus foras missis, perfruens uisione dei. Hoc ita incipit: Et uenit u- nus de septē angelis habētibus phyalas plenas septē plagis nouissimis, & locutus est mecum di- cens: Veni, ostendā tibi sponsam uxore agni: Et sustulit me in spiritu in montē magnū & altū,

Duplex or- do septē spi- ritū dñi.
Psal. 110
Esaie 11
Supra 1
Argumen- tum libri ultimi.

Vnus de septē angelis
Christus q
in sanctis
loquitur.
2. Cor. 13

Cur sponsa
fam & uxor
re agni, si-
mul dicit.

Mons ma-
gnus & al-
tus, Chrs.
Daniel 2

Philip 2

Sup hunc
montē ædi-
ficata est ci-
uitas dei, ec-
clesia.

Matth 21
Lucæ 20
Psal. 117

Fundamen-
tū huius æ-
dificij in
summo, nō
in imo est.
Cur hæc ci-
uitas dicit
Hierusalē.
Psal. 147
Descendit
humilis, ca-
dit super-
bus.

1. Cor. 15
Habes clari-
tatem dei,
nō solū in
aia sed etiā
i corpore.
1. Iohan. 3
Philip 3

In iaspide
uirtutū o-
pera, in cry-
stallo fidei
puras de-
signatur.
Quid mu-
rus illius tri-
nicatis.
Matth. 6
Lucæ 12

& ostendit mihi ciuitatē sanctam Hierusalē descendētem de celo à deo, habētem claritatem dei. Vnus iste de septē angelis, unus est Christus, qui in omnibus eis dem loquitur angelis, id est, prædicatoribus sanctis, quemadmodū dicit quidā illoꝝ apostolus Paulus: An experimentū queritis eius qui in me loquitur Christus? Hic unus futurū erat ut ueniret ad istum dilectum suum Iohānem, & appareret illi cum discipulis suis, sicut in peruulgata assumptionis eius histoꝝa legis, dicēs: Veni dilecte mi ad me, quia tempus est ut epuleris in cōuiuio meo cum fratribus tuis. Hoc ergo signans iste unus de septē angelis locutus est, ait, mecum dicens: Veni, ostendā tibi ipsam uxore agni. Qui enī hæc dicit, epulas utiq; nuptiales illic esse innuit, de quibus, ut iam dictum est, dicēdum huic erat, quia tempus est ut epuleris in cōuiuio meo cum fratribus tuis. Sponsa quippe est in cōuiuio nuptiali. Quare autē utrunq; dixit, & sponsam, & uxore agni? Videlicet, quia coniugij agni, & unice ecclesie eius uirginale est: Etiam illic ubi iam uxor erit in plenu dine uoluptatis, sponsa nihilominus permanebit, quia nimirum in illa beata copula semper uxor cum filijs, semper uirgo erit permanentibus nuptijs & sponsalibus festis. Et sicut stultit me, inquit, in spiritu in monte magnum et altū. Vere qui ad uisionem diuinitatis trāserit, quod huic futurū erat, sicut iam diximus, in magnā altitudinem altamq; magnitudinem montis æterni sustollitur. Mons quippe iste Christus est, qui tanq; lapis modicus de mōte excelsus sine manibus, id est, in humilitate nostræ conditionis de uirgine natus creuit, factusq; est mons magnus, & impleuit orbem terrarū, creuit ascendendo super choros angelorū, dñs oim cœlestium, terrestrū, & infernorū. In montem hunc magnū & altum sustulit me, ait, & ostendit mihi ciuitatē sanctam Hierusalē. Ergo sup istum Christū ciuitas Christi fundata uel ædificata est. Hoc ita uerum est, ut per prophetam quoq; deum legamus dixisse de illo: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidē summum, angularē, pretiosum, in fundamento fundatū. Sed & ipse lapis in euangelio contra scribas & phariseos Psalmistæ pro se metipso utitur testimonio, cum dicit: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. Recte ergo super montē ciuitas ostenditur, quæ sup ipsum Christū ecclesia Christi fundata esse cognoscitur, mira ædificatione, mira fundamenti & lapidum positione. Quis nanq; ædificatio cuncta & dñij ciuitatum siue domorū, quæ cunq; in hoc mundo sunt lapidem fundamētū habent deorsum in simū & parietem sursum: Hæc autē ædificatio uel ciuitas quæ hic in spiritu ostenditur, fundamentū sursum habet altissimū, unde pendet ois structura parietum, ois spes & amor populorū fidelium, tam Iudeorū qui priores fuerunt, q̄ gentiliū qui posterius ædificati sunt. Hanc ciuitatē dicit sanctā, & nuncupat Hierusalē, quia sancta est ecclesia sponsi sui sanguine sacra, æternæ pacis possidens, & possessura uisionem: Vnde ad eam in psalmo loquitur spiritus sanctus: Lauda Hierusalem dñm, lauda deum tuum Sion: Quia cōfortauit feras portarum tuarum, benedixit filijs tuis in te, qui posuit fines tuos pacem. Eam dicit: Descendentem de celo à deo: Vt supra iam dixerat: Descendentem, inquam, non cadentem, ut ceç dicit ille angelus, & factus est diabolus & Satanās: Cadere nanq; superbiæ est: descēdere humilitatis, in quo semper descensu se cōtinent illa Hierusalem in æternum habit sciens, quia quod est, non suis uirtutibus est, aut meritis, sed gratia dei, quæ cum Christo de celo descendit. Talis descensus gloriosus est, & in magna claritate sublimis. Cum ergo dixisset: descendentem de celo, recte subiunxit: Habentem claritatē dei. Pulchre nimirum descendit quæ in ipso descensu, in ipsa humilitate descensus sui claritatē habet dei, id est, similis est claritati dei: Clarissimū quippe deum uidēdo ipsa quoq; secundū similitudinem eius resplēdet, & clarissima est: Hinc in epistola sua hic idem Iohannes ait: Charissimi, nunc filij dei sumus, & nondum apparuit, qd erimus: Scimus quia cum apparuerit similes ei erimus, qm̄ uidebimus eum sicuti est. Nec uero solummodo in anima, uerum etiam in corpore habebit claritatē dei, id est, claritatem, qua post resurrectionē suā clarificatū est corpus filij dei: Sic enī & Apostolus dicit: Vnde & saluatorem expectamus dñm nostrum Iesum Christū, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratū corpori claritatis suæ: Hoc ipsum præsentū loco amplius aseruit, cum protinus subiungit: Lumen eius simile lapidi pretioso, tanq; lapidi iaspidis, sicut crystallum. Nam ac si quereres, quomodo dixerit habentē claritatem dei, lumen eius simile lapidi pretioso, id est, Christo, qui utiq; lapis dicitur, & pretiosus est. Porro hæc similitudo in diuersi generis lapides duos disperit dicendo, tanq; lapidi iaspidis, sicut crystallū: Non enī ex una re, sed ex duabus ecclesia deo uel Christo similis efficitur, scilicet, nō ex fide trī, sed ex fide simul & uirtutū operibus. Per iaspidē ergo uirtutū pulchritudinē: per crystallū fidei, quā in baptismo pcepit, conseruatā intelligimus puritatē. Et habebat murum magnū & altum, habens portas duodecim, & in portis angulos duodecim. Murus magnus & altus est illi æterna firmitas incorruptibilis præsidij, ubi suos quisq; fidelium thesaurus securus ponere possit: Vnde ipse dñs & rex ciuitatis huius dicit in euangelio suo: Theaurizate uobis thesaurus in celo, q̄ fur nō appropinquat, siue ubi fures non effodiunt, nec furantur. Murus iste chaos illud est, de quo pater Abraham sepultus in inferno uerissime dicit: Et in his omnibus inter nos & uos chaos magnum

magnum firmatū est, ubi qui uolunt hinc transire ad uos non possunt, neq; inde huc trāsmeare. Porro XII. portæ eius, XII. apostoli sunt, qui pro officio quo hic nobis regnū dei prædicando aperuerūt, & ianua nobis ad uitā extiterunt, honorē illic ampliorē habebunt quanto ampliorē in ciuitatibus habent portæ honorē siue pulchritudinē à cætero ambitu murorum. In his portis anguli XII. uniuersi sunt doctores quicunq; ædificationi ecclesie studēs, eiq; uoce & literis seruientes, fidei & autoritati insisterunt atq; innisi sunt apostolorū XII. Et nōia scripta quæ sunt nōia XII. tribuū filiorū Israel. Ipsi nanq; apostoli XII. nōiati & inclij sunt filij spiritalis Israel, id est, Chri, cuius in typū pater Iacob siue Israel carnaliter XII. genuit filios XII. tribuū patres. Ergo & XII. apostoli Chri, et XII. tribus Israel, XII. ciuitatis huius portæ sunt, sed modo diuerso: Apostoli nanq; in re, tribus uero Israel in significatiōe. Quod ut cōpendio sius clarescat uide quid sequi. Ab Oriente portæ tres, ab Austro portæ tres, ab Aglone portæ tres, & ab Occasu portæ tres. Hoc de spiritali quæ per Apostolos cōsummatu positione necessario intelligitur: Porro in profectiōe XII. tribuū filiorū Israel ascēdentū ex Aegypto talis ad imperium dñi positio castroꝝ extitit, ut ad Orientē tribus tres, ad Meridiē tribus tres, ad Occidentē tribus tres, & ad Aquilonē castra metarent tribus tres. Itaq; cū de signatis XII. portis dicit. Et nōia scripta quæ sunt XII. tribuū filiorū Israel. Pulchre diligētē letorem ad significatiuā illam castroꝝ positionem mittit, memorē simul quid huic sponsæ suæ, huic ciuitati sanctæ Hierusalē dicat in Canticinis: Pulchra es amica mea, suauis & decora sicut Hierusalem, terribilis ut castroꝝ acies ordinata. Item: Equitatu meo in curribus Pharaōis assimilauit te amica mea. Vt autē de spiritali positione portarū cepta pcuramus, qd sibi uult quod ait, ab Oriente portæ tres, ab Austro portæ tres, ab Aquilone portæ tres, & ab Occasu portæ tres: nisi quæ sancta apostolica fides in trinitatis noie consistens, per ministerium illoꝝ exceptit nos ab omni gente & natione, ab omni sexu & ætate uenientes: Amplius autē hæc plagarium mundi distinctio in his ætatibus utiliter intelligit, pueritiæ, adolescentiæ, iuuetæ atq; senectæ, ut hoc fit ab Oriente, ab Austro siue Meridiē, ab Occasu atq; ab Occidente ternas portas pate re ab omni ætate, quacunq; ætate quis cōuertatur, euāgelica atq; apostolica regula indifferenter aditū in ciuitatē sanctā, id est, ecclesiā, per fidē sanctę trinitatis paruisse. Nam per Orientem pueritia, per Meridiē adolescentia siue iuuentus feruida, per Occidentē ætas perfecta, per Aquilonē recte intelligit senectus decrepita. Vnde quidā Christianę scholę uerificator insignita dicit: Seu pueros sol primus agat, seu feruor ephæbos Accēdat, nimis seu cōsummabilis æui Perficiat lux plena uiros, siue algida boreæ Aetas decrepitā uocet ad pia sacra senectā, Occurrit trinū, quadrina ad cōpita nomen. Non autē hæc iccirco dicitur, q̄ illic tam post iudiciū susceptio futura sit uenientū, sed quia quis cesset suscipiendi officij, ordo tñ & meritū peruerat eorū, qui toti mundo prædicantes, suo labore oēs gentes, uniuersas ætates ad unā fidē colleguerunt & susceperunt. Sequi. Et murus ciuitatis habens fundamētā XII. & in ipsis XII. nomina XII. apostolorū & agni. Ipsi apostoli qui portæ ipsi ciuitatis huius & fundamenta sunt: Nam super fidem illoꝝ fundata est ecclesia dei, ueruntamē ita ut fundamenta ipsoꝝ Christus sit. Deniq; ab hoc fundamento unico, ipsi fundamētā sic dicitur quō unus idemq; primus eorum à petra, quæ sine dubio Christus est, dicitur est Petrus. Iccirco cum dixisset, in ipsis fundamentis XII. nomina XII. apostolorū, cōpetenter addidit Et agni. Etenim quæ cunq; scripserūt, quibus, uidelicet, scriptis eorū tanq; fundamentis, uniuersum fidē Christianæ & doctrinæ ecclesiasticæ innitit & dicitur, non de suo scripserunt sed de plenu dine agni acceperūt, & uerbis eius euāgelicis tota intentione in hæserunt atq; insisterunt. Ista sunt fundamētā & istę portę, de quibus spūs sanctus in psalmo dicit: Fundamētā eius in montibus sanctis, diligit dñs portas Sion sup oia tabernacula Iacob. Est enī sensus. Sancti montes, id est, apostoli, per fidē et doctrinam fundamētā erunt gloriosę ciuitatis dei, idemq; portæ eius, quæ per prædicationē & miracula illoꝝ intrabitur in illā Sion. Portas istas diligit dñs super oia tabernacula Iacob, id est, plusq; oēs militantes sibi in priori populo: Licet enī Moses & alij prophete sancte & iuste uixerint, & nimirum sanctitatis & fidei fuerint, eorum tñ merita apostolorū dignitas ex cellit, qui nō solū recte uixerūt sed etiā ipsum dñm (quē illi à longe prædixerāt, corporaliter presentia uiderunt, ac dulcissimæ prædicationis eius interiori pastu refici meruerūt, suāq; crucē tollētes eius uestigia secuti sunt, nūtiantes pacē in morte eius hoibus datam ubiq; terrarū. Quamuis autē hic in his fundamētis nōia trī apostolorū scripta dicant, & non etiā prophetarū, tñ & prophetæ ciuitatis huius fundamētā sunt: Sic enī in uno ex istis fundamētis, scilicet, Paulo apostolo legitur scriptū: Iam nō estis hospites & aduenæ, sed estis ciues sanctoꝝ & domestici dei, superdificati sup fundamētā apostolorū & prophetarū. Et illi quidē etiā tēpore priores q̄ apostolifuerunt, sed nobis superdificati uel superædificati sunt sic tempus fuit & est ædificandum, ut prophetas legēdo aut differēdo quæ cunq; illi scripserūt aut locuti sunt, cuncta studiose ad apostolica cōportemus fundamētā, & nihil de illis sentiamus nisi qd p̄ apostolos cōscripta tam euāgelicis q̄ epistolaribus libris euāgelica probat ac recipit ueritas. Ergo etiā prophetę fundamēta

Lucæ 16
Portæ XII.
apostoli.

Anguli por-
tarū, docto-
res ecclesie

Numer 2

Terribilis
ut castroꝝ
acies ordi-
nata.

Cant. 6
Quid des-
ignant qua-
ter tres por-
tæ.

Quatuor æ-
tates hoim

Apostoli,
XII. funda-
menta, à
Chro sic di-
cuntur &
sunt.

Psal. 66

Apostoli ex
celliores
prophetis.

Prophetæ
q̄q; funda-
menta di-
cuntur.
Ephē. 2
Quō intelli-
gen distunt
prophetæ.

Passio chri
damenta

fundamen-
tum oim.

Mēfor huius
ciuitatis
Christi est.
Iohan. 1
1. Cor. 12
Mēfura arū
dinea aurea
Supra 11

hic arundi-
nea, in cor-
do aurea.

Plal. 67
Per murū,
ceteri beati
significā-
tur.

1. Petri 2
1. Cor. 3
Ciuitas in
quadro, in
summa cō-
cordia.
1. Cor. 1

Ambitū hu-
ius ciuitatis
quātus est.

Vnus murus
intra alitū,
uel ut arx
tra urbem.

Duo ordi-
nes huius
ciuitatis.

damēta quidē sunt, sed apostoli fundamēta fundamentos; Christus autē fundamētū omnium fundamentos, qui hic agnus dicitur, iccirco, uidelicet, quia fundamēta hęc oīa maxime fundamēto inniuntur passionis eius, ppter quam Christus dñs dicitur agnus. Sequitur: Et qui loquebatur mecū habebat mensurā arundineam aureā, ut metiretur ciuitatē & portas eius & murum. Et ciuitas in quadro posita est. Longitudo eius tanta est quanta latitudo: Et mensura est ciuitatē de arundine per stadia XII. milia: Longitudo, & latitudo, & altitudo eius æqualia sunt: Et mensus est muros eius, CXLIII. cubitoꝝ mensura hoīs, quæ est angeli. Mensor iste nimirum gratiarū distributor earumq; remunerator est: Ipse est em̄ de quo Iohannes Baptista loquitur: Et de plenitudine eius nos oēs accepimus, et gratiā pro gratia: Plius enim in hac uita gratiā dat, diuersa credentibus in se tribuens charismata, et post in illo seculo, de quo nūc sermo est, pro gratia bene expensa retributionis æternæ præmia recōpensat. ¶ Unde notandum ga presentī loco mensoris huius mensura, & arundinea dicitur, & aurea: Porro supius quodam loco cum diceret hic Iohānes: Et datus est mihi calamus similis uirgæ, dicens: Surge, & metire templū dei, nō dixit quod calamus ille esset aureus: Illic namq; significabat quia necessariū ecclesiæ Christi euangeliū erat scripturus, in quo, uidelicet, scribendi ministerio præfens est labor, futura autē remuneratio, quādo pro illa bene expēsa gratia reddenda sperat gratia, nō qualiscunq; sed aurea, id est, locupletissima, ut, uidelicet, illic perfecte cognoscat, qui hic fideliter scripsit aut docuit: quod ex parte cognouerat, hoc in isto significat mensura arundinea, mensura aurea. ¶ Nimirum prius quādo his, de quibus nunc sermo est, apostolis imō et prophetis multisq; patribus sanctis dabatur prædicādi uel scribendi gratia siue autoritas, mensura erat tñ arundinea: Tunc autē ubi, sicut iam dictū est, gratia reddidit pro gratia, recte mensura arundinea est & aurea. Sed nūquid soli remunerabūtur hi qui facultatē uiliter acceperunt? scripturis sanctis: ¶ Solet namq; per arundinē scriptura significari, ut illic: Increpa feras arundinis, id est, cōpescē hæreticos ferociter corruptentes scripturas ueritatis: Arundine namq; eo dices conficībūtur. ¶ Nunquid ergo soli in illa ciuitate remunerabūtur principes illi, qui scripserunt, & non etiā ceteri, qui talem gratiā non acceperūt? Imō & ceteri cuiuscunq; scripturis sanctis obediēter. Ait em̄: Ut metiretur ciuitatē, & portas eius, & murū: Murus namq; cuius & portæ & fundamēta sunt, uniuersitas est electoꝝ, qui tanq; lapides uiui super fundamēta hęc superædificati sunt, ad quā dā similitudinē lapidum materialiu glutine congruo sibi met in structura manufacta cohærentiū. Oēs omnino propriā mercedem accipient, singuli secundum suum laborē, & secundū mēforis gratiā cum qua laborauerūt. Le et ciuitas, inquit, in quadro posita est: Id est, summa omnium illic pax & cōcordia est, nec opus erit amplius, ut de pace cōmoneantur, uerbi gratia, quatenus id ipsum dicat oēs, & nō sint in eis schismata: Oēs spōte quasi naturaliter ibi sunt cōcordes, sicut in quadro edificio parietes, siue anguli omnes sunt æquales. Hoc ipsum ybis alijs repetit, cum dicitur continū: Longitudo eius tāta est, quāta & latitudo. Amplius autē, cum protinus addit: Et mensus est ciuitatē de arundine per stadia XII. milia. Ut totidem stadia per quatuor partes intelligas, addit adhuc: Longitudo & latitudo eius æqualia sunt. Ad dicit tamen & altitudinē de qua postmodū dicemus. ¶ Itaq; cum in ambitu ciuitatis stadia XII. milia perspicias, ipsa autem ciuitas quadra sit, facile potes aduertēte quot stadijs latera singula dimetiant, scilicet, tribus milibus. Sed quomodo stabit id quod sequitur, & mensus est muros eius CXLIII. cubitoꝝ, quod longe minus est q̄ tria milia stadioꝝ? Posset hoc dictum uideri de altitudine murorum, quod, uidelicet, muri CXLIII. cubitis tenderent in altum, si non dixisset, quia longitudo, & latitudo, & altitudo ciuitatis æqualia sunt. Erat autem, ut iam diximus, tam longitudo quā latitudo trium milium stadioꝝ, quod longe superat quantitatem CXLIII. cubitorum, ¶ Igitur murus hic est alius: longe em̄ alia, longe minor huius quantitas est: Neq; enim hoc uel suspicari licet, quod hic quidem cum dicitur: Et mensus est muros eius, CXLIII. cubitoꝝ quodcunq; latus quadræ ciuitatis: Illic autem, ubi dixerat: Et mensus est ciuitatem per stadia XII. milia, arcam intelligere debemus eiusdem ciuitatis: Geometricalis namq; disciplinæ ratio sic habet, quia omnis tetragonus equaliter latera habens unum latus multiplicat in se & ea semel multiplicatione aream suam implet. Porro quātitas hęc CXLIII. cubitoꝝ in semetipsam ducta, uix quippiam ultra XV. stadia complet. Quātam longe hoc XII. milibus stadioꝝ minus est: Igitur alius, ut iam dictum est, hic, atq; alius ille ciuitatis murus est: Quod qualiter in ciuitatibus manufactis fiat, ut intra murum ampliorē murus angustior contineatur, nostra demonstratio non indiget. Deniq; non incongrue quia ædificauerit, si intra ciuitatem, cuius ambitus XII. milia stadioꝝ sit, arcem fecerit, cuius latus quodlibet CXLIII. cubitoꝝ sit. De spiritali ædificatione quæ reditum est, quia nimirum ex ipsa literæ superficie sentire compellimur, quod murus alius breuior inter murum ampliorē contineatur. ¶ Quid ergo dicemus, nisi quia quāuis una ciuitas una ecclesia sit: Duo tamen sunt ordines ciuitatis, alius eorum qui fortis persecutiones passi fortiter sunt præliati alius eorum, qui bene operando in pace ecclesiæ cursum consummauerunt uitæ præsentis. Stadia namq; pugnant-

pugnantium laborem, cubiti significant operantium pacem. ¶ Mensus est ergo ciuitatem de arundine per stadia XII. milia, id est, remunerauit magnum, & fortem illum sanctē ecclesię ordinem, qui in stadio cucurrit & pugnavit, & per quatuor partes orbis terrarū sanctæ trinitatis fidem testificādo: qui numeri, scilicet, quaternarius atq; ternarius partes sunt duodenarij: quater namq; tria, siue ter quatuor sunt duodecim suum pro eodem testimonio san guinē fudit, in quo nimirū ordine apostoli sunt & martyres Christi. ¶ Huius profecto ordinis murus amplior breuiorē CXLIII. cubitoꝝ interius murum cōtinet: quia tantoꝝ merita propugnatoꝝ hoc effecerunt, ut in firmos multitudi in Christi fide cōfirmata, bonis operibus in fide: ad eiusdem ciuitatis habitationem perueneret. ¶ Igitur nihil huic repugnat quod dicitur: Longitudo & latitudo & altitudo eius æqualia sunt, per quam pulcherrimæ quadraturæ figurā consona, & indissociabiliter cōcōrs significatur confessio cunctarū, quæ illuc ascenderūt siue ascēdunt tribuū, tribuū dñi ad confitendū nomini dñi. Longitudo ciuitatis consonantiā fidei: latitudo sufficientiā charitatis: altitudo perseverantiā spei illorū significat, quæ illic remunerāda est. Mensura, inquit, hoīs quæ est angeli. Aequales em̄, inquit dñs, erunt angeli, & filij sunt dei, cum sint filij resurrectionis. Iuxta literā, cum dicit: Mensura hoīs quæ est angeli, angelum sibi apparuisse inuit in figura hoīs. Le et erat structura muri eius ex lapide iaspide, ipsa uero ciuitas aurum mundū simile uitro mundo. Cum distinctionem facit muri & ciuitatis dicēdo, & erat structura muri ex lapide iaspide, ipsa uero ciuitas aurum mundū, noie muri firmiores magisq; spiritalis propositi fideles: ciuitatis autē appellatione plateas ciuitatis, id est, laxioris uitæ maximeq; laicalis ordinis multitudinē significat: Nec mirū quod plateas ciuitatis aurum fore mundū, siue sterni auro mundo prædicat. ¶ Addens, aurum illud sic fore mundum, ut simile sit uitro mūdo, quia secularis quoq; uitæ nonnulli sunt summis cōpti uirtutibus, qui & puritate mentis, & radio fulgent operis. Nam ga ueritatem fidei retinent, recte mundū dicuntur aurū: quia fides aurea uirtus est, imō et auro pretiosior dicente Petro apostolo: Ut probatio uestræ fidei multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur. Quia uero sanctā confessionem frequentat, & peccata sua non defendūt, sed confitendo aperit, recte uitro mūdo simile dicitur hoc aurū. ¶ Quod si quod reprehensibile adhuc in eis est, sperandū est, ga post purgatorium ignē fulgidū magis placebit hoc aurū, ita ut totū aurū sit: quia sicut ait Apostolus, uniuersusq; opus quale sit, ignis probabit, et si cuius opus arserit, id est, peccatū solubile fuerit, ipse saluus erit, sic tamē quasi per ignē. Sequitur: Fundamēta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamētū primū, iaspis: secundū, sapphirus: tertiu, calcidonijs: quartum, smaragdus: quintū, sardonius: sextū, sardonius: septimū, chrysolithus: octauū, berill: nonum, topazus: decimū, chrysofalus: undecimū, hyacinthus: duodecimū, amethystus. ¶ Fundamēta ciuitatis, sicut iam dictū est, apostoli sunt, ga murus ciuitatis, ait superius, habens fundamēta duodecim, & in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorū, & agni. Ecce autē q̄ pulchra sunt fundamēta hęc, q̄ pulchri lapides isti, lapides sancti, qui quādo uoluebant super terram contēptibiles uidebantur diuitibus huius seculi: Neq; em̄ pulchritudo illoꝝ tunc parebat in oculis hoim, quādo tunde bātur & percutiebātur: sed in oculis dñi pulchri erāt ut magis pulchri fierent percussioibus tribulationū poliebātur. Illic pulchritudo & claritas illoꝝ manifesta omnibus est, & erit ita ut quādoq; uidētes dicant impij: Hi sunt quos aliquādo habuimus in derisum, & in similitudinē improprij: Nos insensati uitam illoꝝ æstimabamus in faniā, & finem illoꝝ sine honore. Quō ergo cōputati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illoꝝ est? Nimirum sicut lapides isti oēs pulchri et pretiosi sunt, diuersa tamen pulchritudine, ita ut nullus eorū ulli aliq sit omnino similis, ita sancti apostoli omnes quidem inclyti sunt & gloriosi, diuersa tamen gloria, prout cuiq; superuenies in eos spiritus sanctus contulit ita ut in distributione gratiarum, quas acceperunt miro modo, similitudo dissimilis, et dissimilitudo sit simillis, & habitudo mentis siue interioris hominis, ubi Christo sunt cōfirmati, in nullis eorum omnino eadem sit. De naturis lapidum singulorum plerique studiosius conscripserunt, singulorum qualitatibus siue coloribus lapidum pene singula diligētē assimilantes merita sanctoꝝ. Sequitur adhuc: Le et duodecim portæ duodecim margaritæ sunt per singulas, & singulæ portæ erant ex singulis margaritis. ¶ Apostoli, sicut iam dictum est, & fundamēta dicuntur & portæ, miroq; modo & in fundamētis pretiosorum nominibus lapidum, & in portis pretiosarum glorioꝝ prædicantur similitudine margaritarum: CHRISTVS enim pretiosus lapis & pretiosa margarita, quā inuentam negotiator sapiens emit datis omnibus suis: ipse conformes illos faciens sibi hoc dedit illis ut in fundamētis & in portis margaritæ sint decoret: Decor nanque siue pulchritudo, & gloria portarum, per quas in illam ciuitatem a quatuor mundi partibus uenientes introiimus, pulchrius aut conuenientius quā nomine uel specie margaritarum significari non potuit. ¶ Nimirum sicut femina nobilis, pretiosus præculca margaritis, solet ad oculos hominum gloriari, uiro suo subornata, sic ciuitas illa quæ est ecclesia, talibus principibus, tantis patribus, tam glorioꝝ apostolis, gloriosi

martyrum
scilicet, & i
pace desun-
ctorum.
Martyrum
mensura
per stadia
12000.
Aliaū men-
sura est 144
cubitorum

Plal. 128

Hoīs tibi-
erūt angeli
æquales.

Aurū mun-
dom simile
uitro.

1. Petri 1

Ignis pur-
gatorius.
1. Cor. 3

Sapient. 3

Apostolorū
diuersa gra-
tiarū dona

Apostoli &
fundamē-
ta & portæ
dicuntur.
Matth. 13

Apostoli
sunt mar-
garitæ spō-
sa.

Splendidum tanq cry stallum.

Iohan. 15

Extra eccle siam nō est gratia spūs sancti.

Afferēs fru ctus duode cim.

Psal. 1

Folia ligni, nerba euan geli.

Gene. 3

Dulcis illa feruitus in celo.

Psal. 117

Nomē eius in frontib⁹ eorum.

Psal. 81 Iohan. 3

Nox ultra nō erit ibi.

consonātia inter princi piū & finē huius libri. De ip s⁹ au toritate. Supra 1

tatis beatitudo, nisi iste amor? De isto amore oēs sancti angeli, & oēs oīm sanctoꝝ uiuunt ani- ma. Iccirco cū dixisset: Et ostendit mihi flumē, bene addidit, aquae uiuae. ¶ Et q̄a talis aqua ui- uificando illuminat atq; confirmat, bene ait, splendidū addendo, tanq̄ crystallum. In cryst al- lo nanq; claritas est simul & firmitas, quę sunt pulchra uitę illius insignia, ubi & corda nostra trāslucebunt, & corpora nostra beata immortalitate, & immortalī beatitudine firma erunt. Et quia spūs sanctus ex euāgelica traditione dñi nostri procedēs dicit, dicit em̄: Cum uenerit pa- ractetus, quē ego mittā uobis, spiritū ueritatis, qui a patre p̄cedit bene & hoc ipsum hinc nō ta- cuit: Ait em̄ de hoc flumine, p̄cedens de sede dei & agni: hoc em̄ est, q̄d in fide catholica p̄ste- mur: Quia spūs sanctus a patre & filio procedit. Quod autē ait: In medio plateę eius. Cōue- uenienter dictū est & proprie ad exprimēdas delicias ciuitatis: q̄a non foras extra ciuitatē il- lam spūs sanctus procedit, sed tñ in medio plateę ciuitatis, id est, in solis electoꝝ cordibus multū dilatatis. Et quidē iam ex quo Iesus glorificatus est, flumē istud ad nos fluere cōcepit, sed nondū apparuit, neq; hic in uita p̄senti apparere potest quid nobis fecerit. Totus processio- nis eius, qua ad nos procedere digna, illic fructus apparebit, hoc est q̄d nūc dicit: Ex utraq; par- te fluminis lignū uitę afferēs fructus duodecim. Id est, Christus, qui elegit & misit apostolos XII. Deniq; q̄ Christus homo factus, & de uirgine natus est ex abundantia est irrigantis huius fluminis: q̄a de spiritu sancto uirgo cōcepit, & tale nobis de terra uirginē uentris lignū ascen- dere fecit. ¶ Item q̄ fructus duodecim lignū istud attulit, id est, q̄ XII. apostolos Christus ordi- nauit, ex plenitudine est huius fluminis: q̄a spiritū sanctū illis dedit. Iccirco de hoc habemus in psalmo: Et erit tanq̄ lignū, q̄d plantatū est secus decursus aquarū, q̄d fructū suum dabit in tēpore suo. Quod illic dictū est in tēpore suo, hoc est, q̄d ait hic p̄mentes singulos, id est, sine defectu, & in æternū: Nunq̄ em̄ desinet facere fructū: q̄a nunq; deficiet, q̄ ex ipso est remunera- tio sanctoꝝ. ¶ Et q̄a salus gentiū, quam fructificauit XII. apostoli fructificauerūt, Ch̄so attribui- tur, qui fructificauit in gentibus p̄ illoꝝ ministeriū, recte dictū est: Et folia ligni ad sanitatem gentium. ¶ Nam folia ligni uerba sunt euāgelij dñi nostri Iesu Christi, quę recipiendo gentes æternā animarū & corporū sanitatē sibi acquiserūt. Huiusmodi nanq; folia illic nō deficiēt aut defluent: q̄a uerba dei in corde & ore gentiū non deerunt, imō plenius suggerente amore p̄pe- tuam semp̄ prorumpent in laudē. ¶ Et q̄a sub folijs ficus, quibus se operuerūt illi parētes no- stri, male dictū conquisitū est, recte eōtra de folijs ligni huius p̄missio: quia erunt ad sanitatem gentiū, additur: Et omne maledictū non erit amplius. ¶ Huiusmodi lignū & huiusmodi fru- ctus ex utraq; parte fluminis esse dicuntur: uidelicet, pro similitudine uisibilis alicuius fluminis deliciofi, cuius circū litora irrigua hinc & inde ligna fructifera uel quęq; uirentia nō sine de- lectione uisuntur: Et sedes dei & agni in illa erunt, & serui eius seruient illi. ¶ Ipsi qui serui, & qui seruient illi, sedes dei & agni in illa ciuitate erunt, & ipse sedebit in eis rex regū & dñs dominantium cum deo patre & spiritu sancto habitās in cordibus eoz. Gloriosa & dulcis ser- uitus erit in illa, ubi seruos se esse in suis conscientijs meminerunt eius, a quo & per quem, & in quo redempti sunt: ille autē dñs nō tam dñm seruoꝝ aut regem seruentiū, q̄ patrem filioꝝ, & amicū se exhibet & amicos, nullā aliam exigens seruitutē, q̄ ineffabile dilectionē tacere a laudi- bus nō ualentē, & infinitas gratiarū actiones pro summis atq; ineffabilibus delicijs habētē. Nam quō ab eiusmodi seruitute quiescere poterūt? Sequitur em̄: Et uidēbunt faciem eius, & no- men eius in frontibus eoz. ¶ Non ergo illic poterit esse silentiū, ubi tam desiderabilē faciem uide- bunt, sed sicut scriptū est: Vox exultationis & salutis in tabernaculis iustoz, sempiternę iu- bilationis perpetually seruitiū. ¶ Et ut perpēdas quanti honoris, quātē sit libertatis illud ser- uitiū: Et nomen eius, ait, in frontibus eoz. Quod uel quale nomen eius, nisi deus? Dñs nanq; noiabuntur, & erunt iuxta illud: Ego dixi dñs es, & filij excelsi oēs. Et hic idem Iohānes: Vi- dete, inquit, qualē gratiā dedit nobis ut filij dei noiēmur & simus: Ergo nomen eius in frontibus eoz, id est, filij dei noiabuntur, & erūt. Et nox ultra nō erit, non egebūt lumine lucernę, neq; lumine solis, qm̄ dñs deus illuminat illos, & regnabunt in secula seculoz. ¶ Uidebunt, in- quit, faciem eius, & ad uidendā faciem illam nō opus erit ut adhibeat, ut hic ad uidendā faciem cuiusq; hois adhiberi oportet, lumen solis, aut lumē lucernę, si sol sub terra sit: quia nox ultra nō erit, diē illic nō agente sole alio, sed ipso dño deo, qui illuminabit illos, qui sol uerus & sem- pitermus est, nō ita ut oriatur, sed ita ut occidat, & nunc sup̄ terram fulgeat, nūc autē sub terrā se recō- dat, sed ita ut semp̄ in facies illorū fulgeat, in mentes illorū semp̄ luceat. Et ne putes aliud esse seruitiū illud, quo seruiet illi, q̄ libertatē & regnū: Et regnabūt, inquit, in secula seculoz. Et dixit mihi, hęc uerba fidelissima sunt & uera. Et dñs deus omnipotens spūs prophetarū misit angelū suum ostēdere seruis suis, quę oportet fieri cito. ¶ Ut caput siue principū, ita & finem libri huius uoluit esse galeatū, quatenus munitū sit totū corpus reuelationū istarū, ne quis au- deat quasi cōtempribilē refutare uel abijcere quippiā eoz, quę in hoc libro scripta sunt: Futu- rum quippe erat, ut, sicut iam in exordio diximus, a nonnullis cōtemnerent, maxime pro sui difficultate: quia solent hoies irreuerentes quęcunq; legerint cōtemnere tanto facilius, quāto difficiliora